



**2023/2129(DEC)**

6.12.2023

# **AMENDAMENTELE**

## **1 - 40**

**Proiect de aviz**  
**Romeo Franz**  
(PE753.716v01-00)

Descărcarea de gestiune 2022: Bugetul general al UE - Comisia  
((2023/2129(DEC))



## Amendamentul 1

Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel

### Proiect de aviz

#### Punctul 1

##### *Proiectul de aviz*

1. salută eforturile Comisiei și ale Agenției Executive Europene pentru Educație și Cultură (EACEA) de a adapta Erasmus+, Corpul european de solidaritate și Europa creativă la o realitate în schimbare, de exemplu prin revizuirea ratelor de sprijin individual ascendent pentru granturi pentru a le proteja caracterul incluziv, prin prelungirea termenelor de depunere a cererilor și a duratei proiectelor, precum și prin reorientarea voluntară a activităților către Ucraina;

##### *Amendamentul*

1. salută eforturile Comisiei și ale Agenției Executive Europene pentru Educație și Cultură (EACEA) de a adapta Erasmus+, Corpul european de solidaritate și Europa creativă la o realitate în schimbare, de exemplu prin revizuirea ratelor de sprijin individual ascendent pentru granturi pentru a le proteja caracterul incluziv, prin prelungirea termenelor de depunere a cererilor și a duratei proiectelor, precum și prin reorientarea voluntară a activităților către Ucraina **și se așteaptă la mai multe eforturi pentru a consolida în continuare măsurile de incluziune și sprijinul pentru a facilita participarea grupurilor vulnerabile;**

Or. en

## Amendamentul 2

Andrey Slabakov

### Proiect de aviz

#### Punctul 1

##### *Proiectul de aviz*

1. salută eforturile Comisiei și ale Agenției Executive Europene pentru Educație și Cultură (EACEA) de a adapta Erasmus+, Corpul european de solidaritate și Europa creativă la ***o realitate în schimbare, de exemplu prin revizuirea ratelor de sprijin individual ascendent pentru granturi pentru a le proteja caracterul incluziv, prin prelungirea termenelor de depunere a cererilor și a***

##### *Amendamentul*

1. salută eforturile Comisiei și ale Agenției Executive Europene pentru Educație și Cultură (EACEA) de a adapta Erasmus+, Corpul european de solidaritate și Europa creativă la ***provocările actuale legate de criza energetică, inflația ridicată și războiul în curs din*** Ucraina;

*duratei proiectelor, precum și prin reorientarea voluntară a activităților către Ucraina;*

Or. en

**Amendamentul 3**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 1 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***1a. constată că, în pofida unui context dificil creat de efectele de lungă durată ale pandemiei, a impactului creșterii inflației și a prețurilor la energie asupra beneficiarilor și a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, programul Erasmus+ ar putea, în 2022, să își reia pe deplin misiunea de lungă durată de a sprijini mobilitatea transnațională în scop educațional, numărul de mobilități sprijinite fiind comparabil cu cel din anii anteriori pandemiei;***

Or. en

**Amendamentul 4**  
**Victor Negrescu**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 1 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***1a. subliniază că sunt necesare mai multe eforturi pentru a adapta noile programe la oportunitățile și provocările prezente și viitoare; regretă că nu există un sprijin bugetar adecvat pentru utilizarea etică a inteligenței artificiale și a roboticii în sectoarele educației și culturii; regretă că educația civică nu a***

*beneficiat de suficient spațiu bugetar;*

Or. en

## **Amendamentul 5**

**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

### **Proiect de aviz**

#### **Punctul 1 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***1a. constată cu regret că procedurile de solicitare a finanțării UE în cadrul acestor programe sunt adesea prea împovărătoare și creează obstacole pentru potențialii beneficiari, în special pentru organizațiile mici și microorganizațiile din sectoarele și industriile culturale și creative, ale căror capacități administrative sunt limitate;***

Or. en

## **Amendamentul 6**

**Andrey Slabakov**

### **Proiect de aviz**

#### **Punctul 2**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

2. ia act de faptul că în 2022 au fost lansate sau menținute inițiative importante, cum ar fi Spațiul european al educației, mecanismul de finanțare mixtă MediaInvest, noul program de mobilitate „Culture Moves Europe” și Anul european al tineretului 2022;

2. ia act de faptul că în 2022 au fost lansate sau menținute inițiative importante, cum ar fi Spațiul european al educației, mecanismul de finanțare mixtă MediaInvest, noul program de mobilitate „Culture Moves Europe” și Anul european al tineretului 2022; ***regretă limitările incluse în programul „Cultura mișcă Europa”, care exclude călătoriile cu avionul pe distanțe mai mici de 600 km și îi obligă pe participanți să efectueze călătorii mai lungi și mai scumpe; constată că suplimentarea oferită pentru a***

*compensa aceste costuri reprezintă oportunități de mobilitate pierdute pentru mai mulți participanți potențiali;*

Or. en

**Amendamentul 7**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 2 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*2a. apreciază faptul că Comisia și EACEA au reușit să realizeze o execuție bugetară aproape completă pentru Erasmus+ și o execuție bugetară completă pentru Corpul european de solidaritate în 2022, ceea ce face chiar necesară redistribuirea creditelor de la alte programe pentru a acoperi nevoile de plată; ia act de provocările legate de execuția plăților aferente programului „Europa creativă” în 2022, aproximativ 50 de milioane EUR fiind amânate pentru 2023 ca urmare a unor probleme operaționale și a întârzierilor în procesele de acordare a granturilor; recunoaște eforturile DG Educație, Tineret, Sport și Cultură (DG EAC) și ale EACEA de a limita impactul acestor întârzieri și de a reveni la un ritm normalizat în 2023;*

Or. en

**Amendamentul 8**  
**Victor Negrescu**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 2 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*2a. subliniază că revizuirea CFM ar*

*trebui să aducă resurse financiare suplimentare ambițioase pentru programele pentru tineret, culturale și educaționale; regretă propunerea făcută în cadrul Consiliului cu privire la reducerile aplicate programelor Erasmus+ și Europa creativă și reamintește poziția Parlamentului în calitate de autoritate bugetară care sprijină aceste două programe-cheie;*

Or. en

**Amendamentul 9**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 2 b (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**2b.** *constată că pentru DG EAC și EACEA riscul general la momentul plății a continuat să fie relativ scăzut, iar rata globală de eroare a acestora a rămas sub pragul de semnificație de 2 % în 2022;*

Or. en

**Amendamentul 10**  
**Andrea Bocskor, Milan Zver**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 3**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului;

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului; ***solicită crearea unor opțiuni bazate pe proceduri***

*echitabile, legale și transparente, convenite cu Comisia Europeană, pentru a se asigura că toți studenții, profesorii și cercetătorii, inclusiv maghiarii, pot beneficia de programul Erasmus+ și pot contribui la obiectivele mai ample ale cooperării europene în domeniul educației și cercetării; invită Comisia să elimine toate barierele financiare și administrative pentru a realiza un program cu adevărat incluziv;*

Or. en

### **Amendamentul 11**

**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

#### **Proiect de aviz**

##### **Punctul 3**

###### *Proiectul de aviz*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului;

###### *Amendamentul*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului; ***subliniază necesitatea de a utiliza mai bine potențialul sinergiilor existente între programe și acțiuni, de a comunica mai bine cu privire la aceste sinergii și invită Comisia să analizeze în continuare viitoarele soluții inovatoare de finanțare;***

Or. en

### **Amendamentul 12**

**Romeo Franz**

#### **Proiect de aviz**

##### **Punctul 3**



*Proiectul de aviz*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului;

*Amendamentul*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului, **care contribuie la consolidarea sprijinului acordat elevilor, studenților, profesorilor și personalului calificat care fuge din Ucraina;**

Or. en

**Amendamentul 13**

**Andrey Slabakov**

**Proiect de aviz**

**Punctul 3**

*Proiectul de aviz*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului;

*Amendamentul*

3. își reiterează îngrijorarea cu privire la profilul bugetar al programului Erasmus+, care a fost puternic concentrat spre sfârșitul perioadei; salută acordarea unei sume suplimentare de 35 de milioane EUR pentru Erasmus+ în 2022, ca urmare a insistenței Parlamentului **și reafirmă că sunt necesare majorări suplimentare ale bugetului;**

Or. en

**Amendamentul 14**

**Victor Negrescu**

**Proiect de aviz**

**Punctul 3 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**3a. subliniază că o rată accelerată de**

*punere în aplicare a programelor culturale și educaționale este strâns legată de Mecanismul de redresare și reziliență (MRR); solicită Comisiei să evalueze și să sprijine în mod activ recomandările Parlamentului referitoare la o alocare minimă de 10 % pentru educație, 2 % pentru sectorul cultural și 20 % pentru transformarea digitală în cadrul planurilor MRR; reamintește că transformarea digitală trebuie să se concentreze pe educație și pe învățarea pe tot parcursul vieții și invită Comisia să furnizeze o evaluare consolidată a planurilor MRR legate de acest subiect;*

Or. en

**Amendamentul 15**  
**Andrea Bocskor, Milan Zver**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*3a. regretă profund că studenți, profesori și cercetători din universitățile care schimbă paradigma din Ungaria s-au regăsit într-o situație dificilă ca urmare a deciziei luate de Consiliu la sfârșitul anului trecut, care le-a pus în pericol participarea la programele din 2024; consideră că nimeni nu ar trebui să fie discriminat de niciun program din cauza atitudinii politice;*

Or. en

**Amendamentul 16**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 3 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**3a. recunoaște efectele pe care le-au avut unele noutăți, în special extinderea sistemului de acreditare la principalele sectoare ale programului Erasmus+, în ceea ce privește simplificarea procesului de depunere a cererilor și facilitarea accesibilității finanțării pentru activitățile de mobilitate;**

Or. en

## **Amendamentul 17**

**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**

**Punctul 3 b (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**3b. subliniază că cadrul de măsuri de incluziune din cadrul programului Erasmus+, adoptate în 2021, pare să dea rezultate, existând cu 23 % mai multe proiecte având ca obiectiv principal egalitatea de gen sau un obiectiv important și deliberat în 2022 decât în 2021;**

Or. en

## **Amendamentul 18**

**Christian Ehler**

**Proiect de aviz**

**Punctul 4**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele**

**eliminat**

*de asociații care prezintă proiecte false;*

Or. en

**Amendamentul 19**  
**Petra Kammerevert**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 4**

*Proiectul de aviz*

4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele de asociații care prezintă proiecte false;

*Amendamentul*

4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele de asociații care prezintă proiecte false; ***consideră că, în special, ar trebui să se facă propuneri pentru a mări încrederea în mecanismele de acreditare nou instituite, asigurându-se că, după primirea acreditării, solicitanții vor continua să respecte pe deplin valorile europene chiar și după această recunoaștere, fără a submina simplificarea procesului de depunere a cererilor realizat de mecanismul de acreditare;***

Or. de

**Amendamentul 20**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 4**

*Proiectul de aviz*

4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele de

*Amendamentul*

4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele de

asociații care prezintă proiecte false;

asociații care prezintă proiecte false, *cu scopul de a verifica rapoartele recente pe această temă ale unor agenții naționale și de a măsura amploarea și importanța unor astfel de cazuri de fraudă, precum și modul în care sunt tratate acestea de către autoritățile competente din statele membre;*

Or. en

## **Amendamentul 21**

**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

### **Proiect de aviz**

#### **Punctul 4**

##### *Proiectul de aviz*

4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele de asociații care prezintă proiecte false;

##### *Amendamentul*

4. solicită Curții de Conturi Europene să efectueze un audit privind posibila utilizare abuzivă a fondurilor UE prin intermediul Erasmus+ și al Corpului european de solidaritate de către rețelele de asociații care prezintă proiecte false *și se așteaptă la o investigație și monitorizare amănunțite;*

Or. en

## **Amendamentul 22**

**Petra Kammerevert**

### **Proiect de aviz**

#### **Punctul 4 a (nou)**

##### *Proiectul de aviz*

##### *Amendamentul*

**4a. îndeamnă Comisia să simplifice drastic cererile de finanțare în cadrul programului Erasmus+ și să reducă timpul necesar pentru a contracara profesionalizarea tot mai mare a cererilor de finanțare, astfel încât să se asigure că organizațiile mici și de voluntariat și**

***solicitanții pot participa cu succes la program fără eforturi suplimentare semnificative;***

Or. de

**Amendamentul 23**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 4 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***4a. salută faptul că, datorită unei consolidări în valoare de 3 milioane EUR a Anului european al tineretului 2022 la insistența Parlamentului, o serie de acțiuni din cadrul Anului ar putea fi consolidate, cum ar fi proiectele de solidaritate, voluntariatul și activitățile de colaborare în rețea; subliniază că rezultatele de succes ale Anului ar trebui să fie acum puse în aplicare în mod sustenabil pentru a asigura moștenirea durabilă a acestuia;***

Or. en

**Amendamentul 24**  
**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 5**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

5. ia act de concentrarea continuă la începutul perioadei a bugetului programului „Europa creativă” în 2022 pentru a atenua impactul persistent al pandemiei de COVID-19 asupra sectoarelor culturale și creative;

5. ia act de concentrarea continuă la începutul perioadei a bugetului programului „Europa creativă” în 2022 pentru a atenua impactul persistent al pandemiei de COVID-19 asupra sectoarelor culturale și creative; ***regretă, cu toate acestea, că programul în ansamblu rămâne subfinanțat în raport cu***

*obiectivele care trebuie atinse, în special având în vedere rata sa ridicată de subscriere;*

Or. en

**Amendamentul 25**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 5**

*Proiectul de aviz*

5. ia act de concentrarea continuă la începutul perioadei a bugetului programului „Europa creativă” în 2022 pentru a atenua impactul persistent al pandemiei de COVID-19 asupra sectoarelor culturale și creative;

*Amendamentul*

5. ia act de concentrarea continuă la începutul perioadei a bugetului programului „Europa creativă” în 2022 pentru a atenua impactul persistent al pandemiei de COVID-19 asupra sectoarelor culturale și creative; ***constată că, datorită acestei concentrări la începutul perioadei, în 2022 ar putea fi selectat un număr mai mare ca niciodată de proiecte de cooperare culturală europeană;***

Or. en

**Amendamentul 26**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 5 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

***5a. salută faptul că se solicită ca aproape toate propunerile prezentate în componenta Media să prezinte o strategie de îmbunătățire a măsurilor de ecologizare ale industriei, proiectele din cadrul unor acțiuni trebuind să inițieze procesul de obținere a unei certificări de sustenabilitate; îndeamnă Comisia ca, pe baza acestor rezultate promițătoare și a***

*Amendamentul*

*recomandărilor unui studiu din 2022 privind ecologizarea programului „Europa creativă”, să avanseze mai puternic, inclusiv printr-o finanțare mai mare pentru formarea în domeniul ecologizării și sustenabilității în sectorul audiovizual;*

Or. en

#### **Amendamentul 27**

**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

**Proiect de aviz**

**Punctul 5 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*5a. salută, în special, recenta instituire a „finanțării în cascadă” ca mijloc de a ajunge mai bine la toți beneficiarii proiectelor „Europa creativă”, în special la persoane fizice și organizații mici și mijlocii; invită Comisia să dezvolte în continuare astfel de sisteme în toate programele relevante pentru sector;*

Or. en

#### **Amendamentul 28**

**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**

**Punctul 5 b (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*5b. își reiterează apelul de a aborda urgent chestiunile nesoluționate legate de protecția datelor cu caracter personal pentru beneficiarii și participanții la Erasmus+ și Corpul european de solidaritate, în special în ceea ce privește transferurile de date cu caracter personal din țări terțe; îndeamnă DG EAC să*



*implementeze noul „instrument de transfer” imediat după autorizarea Autorității Europene pentru Protecția Datelor, pentru a asigura garanții adecvate pentru astfel de transferuri în viitor;*

Or. en

**Amendamentul 29**  
**Andrey Slabakov**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 6 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*6a. își exprimă îngrijorarea cu privire la prioritățile de ecologizare prevăzute în programul „Europa creativă”, în special ca o chestiune transversală pentru toate proiectele de finanțare; subliniază faptul că axarea pe reducerea impactului proiectelor asupra mediului riscă să aibă un impact negativ asupra varietății și calității proiectelor; subliniază că criteriile de ecologizare din cadrul proiectelor afectează în mod disproporționat comunitățile cu venituri mai mici;*

Or. en

**Amendamentul 30**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 6 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*6a. salută introducerea de către DG EAC a unui nou instrument de gestionare a proiectelor pentru agențiile naționale, care include o nouă caracteristică de risc*

*și de excludere potențială; încurajează DG EAC și DG CNECT să pună în aplicare pe deplin strategiile lor antifraudă, inclusiv prin oferirea de acțiuni obligatorii de sensibilizare cu privire la fraudă și de formare în materie de protecție a datelor pentru personal, în special pentru nou-veniți, și pentru organismele abilitate, precum și prin organizarea unui sondaj de sensibilizare cu privire la fraudă;*

Or. en

**Amendamentul 31**  
**Peter Pollák**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 7 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

*7a. invită statele membre să accelereze cheltuielile din cadrul Erasmus+, al Corpului european de solidaritate și al programului „Europa creativă” pentru a ajunge la tineri, artiști și profesioniști cu mai puține oportunități și a-i implica; solicită Comisiei să contribuie la acest obiectiv prin continuarea cooperării strânse cu statele membre;*

Or. en

**Amendamentul 32**  
**Victor Negrescu**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 8**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

8. ia act cu îngrijorare de provocările persistente din 2022 legate de instrumentele de e-grant pentru beneficiarii

8. ia act cu îngrijorare de provocările persistente din 2022 legate de instrumentele de e-grant pentru beneficiarii

cererilor de propuneri gestionate de EACEA; îndeamnă insistent Comisia și EACEA să abordeze aceste probleme informatice o dată pentru totdeauna, pentru a evita repercusiunile asupra realizării obiectivelor;

cererilor de propuneri gestionate de EACEA; îndeamnă insistent Comisia și EACEA să abordeze aceste probleme informatice o dată pentru totdeauna, pentru a evita repercusiunile asupra realizării obiectivelor, ***pentru a reduce erorile din cadrul procesului și pentru a mări simplificarea;***

Or. en

### **Amendamentul 33 Victor Negrescu**

#### **Proiect de aviz Punctul 8 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***8a. subliniază că accesibilitatea micilor beneficiari, inclusiv a autorităților din comunitățile mai mici, a ONG-urilor și a IMM-urilor, dar și a grupurilor vulnerabile și a persoanelor cu dizabilități, ar trebui mărită printr-o metodologie de finanțare mai bine adaptată și printr-o infrastructură informatică eficientă și accesibilă;***

Or. en

### **Amendamentul 34 Romeo Franz**

#### **Proiect de aviz Punctul 8 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***8a. încurajează EACEA să pună rapid în aplicare recomandările serviciului său de audit intern pentru a îmbunătăți calitatea tranzacțiilor, cum ar fi utilizarea listelor de verificare, modificarea circuitelor financiare și armonizarea***

*proceselor;*

Or. en

**Amendamentul 35**  
**Romeo Franz**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 8 b (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***8b. ia act de evoluția pozitivă a situației personalului EACEA, cu o creștere semnificativă a personalului până la sfârșitul anului 2022;***

Or. en

**Amendamentul 36**  
**Andrey Slabakov**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 9**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***9. salută eforturile EACEA de a pune în aplicare EMAS și o încurajează să își intensifice eforturile prin continuarea punerii în aplicare a unui plan de sustenabilitate și prin publicarea raportului de sustenabilitate al agenției.***

***eliminat***

Or. en

**Amendamentul 37**  
**Petra Kammerevert**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 9 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**9a.** *invită Comisia și Parlamentul să revizuiască în mod fundamental procedura de evaluare prealabilă a proiectelor-pilot și a acțiunilor pregătitoare în vederea realizării disciplinei bugetare necesare, dar, în același timp, să limiteze semnificativ în viitor influența Comisiei asupra voinței legiuitorului bugetar exprimată în propuneri;*

Or. de

**Amendamentul 38**  
**Victor Negrescu**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 9 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**9a.** *subliniază necesitatea unei coordonări mai strânse între diferiții actori care pun în aplicare acțiuni în domeniul educației, tineretului și culturii și diferitele programe și invită Comisia să dezvolte clustere și rețele de beneficiari care lucrează la proiecte similare pentru a-și europeniza rezultatele și activitățile;*

Or. en

**Amendamentul 39**  
**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

**Proiect de aviz**  
**Punctul 9 a (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

**9a.** *regretă faptul că prea multe proiecte-pilot și acțiuni pregătitoare primesc calificative scăzute din partea*

*Comisiei și că, în consecință, potențialul acestora este foarte limitat în promovarea politicilor inovatoare;*

Or. en

**Amendamentul 40**

**Irena Joveva, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Laurence Farreng, Ilana Cicurel**

**Proiect de aviz**

**Punctul 9 b (nou)**

*Proiectul de aviz*

*Amendamentul*

***9b. încurajează DG Connect să continue punerea în aplicare a strategiilor de educație în domeniul mass-mediei, cum ar fi Săptămâna europeană a educației în domeniul mass-mediei 2022, și subliniază necesitatea de a continua lupta împotriva dezinformării în toate inițiativele relevante ale Comisiei;***

Or. en